PAGE

Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

18.03.2020                                                                                                                                                              № 19
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Муромском  районе
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 02.08.2019 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений», статьями 137, 142, 142.1, 142.3, 142.4, 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Владимирской области от 10.10.2005 № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области», в части регулирования межбюджетных отношений в муниципальном образовании Муромский район, Совет народных депутатов Муромского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в Муромском районе согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов Муромского района от 20.11.2014 № 62 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Муромском  районе», от 22.11.2017 № 58 «О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов Муромского района от 20.11.2014 № 62 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Муромском  районе».
3. Настоящее решение подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Муромского района.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Совета народных депутатов Муромского района, начальника финансового управления администрации района.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2020 год и подлежит официальному опубликованию.
	Глава района
	И.Г.Абрамова

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Муромского района

от ____________ № ___

П О Л О Ж Е Н И Е

о межбюджетных отношениях в Муромском районе

Настоящее Положение устанавливает порядок регулирования межбюджетных отношений между органами местного самоуправления Муромского района и органами местного самоуправления муниципальных образований Борисоглебское и Ковардицкое, входящих в состав территории Муромского района (далее – сельские поселения), в части установления порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Муромского района.

1.Общие положения

Межбюджетные отношения в Муромском районе регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Владимирской области, осуществляющими правовое регулирование в области межбюджетных отношений, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Муромского района, регулирующими межбюджетные отношения.

2.Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

3.Участники межбюджетных отношений в Муромском районе

Участниками межбюджетных отношений в Муромском районе являются:

· органы местного самоуправления Муромского района;

· органы местного самоуправления сельских поселений.

4.Межбюджетные трансферты, предоставляемые

из бюджета Муромского района

Межбюджетные трансферты из бюджета Муромского района предоставляются в форме:

· дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района;

· субсидий бюджетам сельских поселений;
· иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Муромского района, в том числе межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

5.Условия предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Муромского района

Межбюджетные трансферты из бюджета Муромского района бюджетам сельских поселений предоставляются на условиях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области и Муромского района.

Межбюджетные трансферты из бюджета Муромского района бюджетам сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Муромского района бюджетам сельских поселений.

Методика распределения и (или) порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Муромского района бюджетам сельских поселений утверждается постановлением Главы администрации района (если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации).
6. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений

из бюджета Муромского района
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района предоставляются сельским поселениям, входящим в состав Муромского района, в соответствии с решениями Совета народных депутатов Муромского района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и соответствующими им законами Владимирской области.
Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района утверждаются решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, предоставляются сельским поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений.
Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений утверждается решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период и не может быть ниже минимального критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, установленного Законом Владимирской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
В общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района включается субвенция бюджету Муромского района на осуществление полномочий органов государственной власти Владимирской области по расчету и представлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений.

Порядок определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Муромского района устанавливается Законом Владимирской области от 10.10.2005 № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области».

В случае предоставления дотаций, предусмотренных пунктом 4 статьи 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовое управление администрации Муромского района заключает с Главами администраций сельских поселений, получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района, соглашения, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям устанавливаются постановлением Главы администрации Муромского района.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета Муромского района предоставляются бюджетам сельских поселений ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом возникающих потребностей в процессе исполнения бюджетов.

7. Субсидий бюджетам сельских поселений

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетам сельских поселений могут быть предоставлены субсидии из бюджета Муромского района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения.

Объем и распределение субсидий бюджетам сельских поселений утверждаются решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района на очередной финансовый год и на плановый период.
Цели и условия предоставления субсидий устанавливаются соглашениями между администрацией Муромского района и администрациями сельских поселений, заключаемыми в порядке, установленном решением Совета народных депутатов Муромского района.
8. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений из бюджета Муромского района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселениий из бюджета Муромского района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями могут предоставляться в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем и распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Муромского района (за исключением иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов) утверждаются решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района на очередной финансовый год и плановый период.

Объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Муромского района на сбалансированность бюджетов утверждается решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района на очередной финансовый год и плановый период. Распределение сельским поселениям иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов утверждается постановлением Главы администрации района.

9. Заключительные положения

Нормативные правовые акты Главы администрации района, Совета народных депутатов Муромского района применяются в части, не противоречащей настоящему Положению.